西小学校の昔から今

校長 寸田 篤子

青葉が鮮やかで目にまぶしい季節となりました。

日頃より西小学校の教育活動にご理解ご協力いただき，誠にありがとうございます。

新聞記事によると，日本の人口は１２年連続で減少し，特に１４歳以下は過去最低で全体の

１１．６％。少子化問題は深刻です。西小学校も例外ではなく，今年の１年生は１８名と全校で一

番人数が少なくなっています。大野町では，学校のありかた検討委員会が立ち上がり，先を見据

えた議論がなされていると聞いています。

さて，西小学校は今年で創立１５０年を迎える歴史ある学校です。

子どもたちが将来，この西小学校を卒業したことを誇りに思い，豊かな自然を愛し，ふるさと大

野町を支える大人になることを願って，今年１年かけて西小学校の歴史をこどもたちとともに振り

返っていきたいと考えています。

校長室には歴代の校長先生方とＰＴＡ会長様方の名板が

掲げてあります。初代校長先生は明治１４年，小川文之助様

とあります。明治６年学制発令より，先生方のお名前は記録に

ありますが，それまで校長はありませんでした。それから現在

第３６代校長まで続いています。その間１５０年。もしかした

ら，子どもたちのおじいちゃん，おばあちゃん，おとうさん，お

かあさん，おにいさん，おねえさんがその間に卒業しているか

もしれませんね。明治から令和の時代まで脈々とつながる歴史の重みを感じずにはいられません。

文献や記録からはわからない昔の西小学校についてぜひお話を聞きたいです。

西小学校の校歌は，創立９０周年を記念して，昭和３９年３月に発表されました。５月には，校

歌について子どもたちと学びたいと思います。新型コロナウイルス感染症が落ち着いてきた今，

教室で校歌を歌う声が少しずつ戻ってきています。それはずっと私が待ち望んできたことでした。

私も自分の卒業した小学校の校歌を今も歌うことができます。それぐらい小学校生活は心のどこ

かにずっと残り続けるものなのだと思います。子どもたちとの日々を大切に過ごしていきたいと改

めて感じています。

子ども達が毎日の授業の中で行うふるさと学習は，今までと同様に生活科および総合的な学

習や社会科などで身近な自然や産業，歴史について１年間かけて学んでいきます。また，地域講

師の皆様やボランティア先生に支えられて進めてまいります。３学期には授業参観でまとめの発

表をしますので，ご参観よろしくお願いいたします。

西小学校のホームページに西小学校の昔について分かりやすく掲載されていますので，皆様

もぜひ一度ご覧ください。

令和５年度５月号

○ 授業参観ありがとうございました。

  4 月 21 日に授業参観、PTA 総会、学級懇談会を行いました。お忙しい中、多くの保護
者の皆様授業の参観、総会、懇談会への参加と誠にありがとうございました。
授業では、子どもたちが、生き生きと学習に取り組む姿をご覧になられたことと思い

ます。ご家庭でも、授業参観でのお子さんの様子について話をされたのではないでしょ
うか。
これからも、職員一同、お子さんの指導に取り組んで参ります。これからも、皆様のご

理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

日 曜 内容（丸数字は何時間目かを表しています）

１ 月 児童集会

２ 火 前期クラブ決定  引き渡し訓練

３ 水 🎌憲法記念日

４ 木 🎌みどりの日

５ 金 🎌こどもの日

６ 土

７ 日

８ 月 仲間つくりカード

９ 火 教育相談 ①知能検査（3，5年） ⑤耳鼻科健診

１０ 水 教育相談 体力テスト

１１ 木 教育相談 体力テスト予備日

１２ 金 なかよし班 ①1年生を迎える会

１３ 土

１４ 日

１５ 月 全校朝会

１６ 火 眼科健診 尿検査

１７ 水 代表委員会 ⑥クラブ

１８ 木

１９ 金 児童集会 ②③交通教室 育苗センター（5年）

２０ 土

２１ 日

２２ 月

２３ 火

２４ 水 なかよし班 ⑥委員会

２５ 木 尿検査（予備日）

２６ 金 内科健診（1，2，3年）

２７ 土

２８ 日

２９ 月 学校運営協議会      図書館祭り開始   6/9 まで

３０ 火 内科健診（4，5，6年）

３１ 水 なかよし班 ⑥クラブ

5 月 29 日（月）～6 月 9 日（金）

図書館祭り

１日(木) プール掃除 3～6年

２日(金) 6年生全国歯みがき大会

６日(火) 教育相談

７日(水) 教育相談 委員会

８日(木) 教育相談 田植え（5年）

９日(金) 教育相談

12 日(月) 全校朝会

14 日(水) 5 年ふじはし星の家研修

15 日(木) 5 年ふじはし星の家研修

16 日(金) クラブ

20 日(火) 郡教研 午後下校

21 日(水) 委員会

28 日(水) なかよし班活動

30 日(金) 知能検査（1年）

 登校時にお子様を車で送っていただ
く時にかかわって、お願いがあります。
 お子様は、できる限り体育館の西側
駐車場で降ろしていただきますようお
願いいたします。南側までおいでいた
だくと、お車が戻られるときに体育館
の西の角とフェンスの間が狭く、西側
で降りたお子さんや西門から入ってく
るお子さんとすれちがうときが心配で
す。ご事情があり、南側まで入られた場
合は、安全に注意をしてください。
 ご理解、ご協力をお願いいたします。